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به عنوان سفیر ایران در عراق پل ارتباطی 
فرمانده سپاه قدس با شیوخ و مفتی ها و 
عالمان اهل سنت عراق است. سردار قاآنی 
در سفر اخیر خود به عراق با مفتی سنی دولت 

عراق دیدار کرده بود.
خروج امریکا از عراق نیاز به یک دولت قوی 
در این کشور دارد که به نظر می رسد با روی 
کار آمدن محمد شیاع السودانی به عنوان 
نخست وزیر، این امر درحال محقق شدن 
است. این امر می تواند ضمن پیگیری بیانیه 
پارلمان عراق برای خروج امریکا از این کشور 
به صورت دیپلماتیک، گروه های مقاومت را در 
موقعیت دفاع مشروع قرار دهد. صحنه عراق 
گویای آن است که امریکا طبق یک جدول 

زمان بندی از عراق خارج خواهد شد.

تحولات فلسطین
آنچه در فلسطین در حال روی دادن است 
تجربه ای متفاوت از تاریخ مبارزات مردم 
فلسطین علیه اشغالگران قدس است. محل 
نزاع و درگیری از غزه به کرانه باختری و عمق 
قدس اشغالی کشیده شده است. در فلسطین 
با روی کار آمدن نتانیاهو و گروه های راست 
افراطی خشونت ها افزایش خواهد یافت 
ولی به لحاظ آماری سال های 2021 و 2022 
سال های خون باری تلقی می شود. این راهبرد 
قدیمی ایران که باید کانون درگیری به کرانه 
باختری کشیده شود، اکنون در حال محقق 
شدن است و روی آوردن صهیونیست ها به 
نتانیاهو گذر از امنیت به موجودیت است. 
یعنی اسرائیلی ها از این امر به شدت احساس 

خطر کردند.
نکته بارز در این زمینه این است که دیگر 
تشکیلات خودگردان کنترلی بر کرانه باختری 
ندارد و نسل جدید مجاهدان فلسطینی، 
مقاومت را به جای سازش انتخاب کرده است. 
وقوع انفجارهای متعدد در سرزمین های 
اشغالی، ترور و کشتن صهیونیست های 
مهاجر و تشکیل گردان های مختلف در کرانه 
باختری تحولات جدیدی است که در دو 
سال اخیر صورت گرفته است. خلیل بیتوت 
رازین، خبرنگار نظامی امنیتی شبکه 14 
تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد: »شمار 
صهیونیست های کشته شده در سال 2022 به 31 
نفر رسیده که از سال 2005 تا به امروز بی سابقه 
بوده است.« رادیو ارتش رژیم صهیونیستی هم 
در گزارش جداگانه ای این اطلاعات را تأیید و 
اعلام کرد تعداد صهیونیست های کشته شده 
بر اثر عملیات فلسطینیان به بالاترین رقم از 
سال 2005 به بعد رسیده است. این آمار مربوط 
به اواخر آبان ماه سال جاری است. تا اواسط 
آذر 3کشته دیگر به این رقم اضافه شده است. 
در سال جاری 2۸1 حمله از سوی فلسطینی ها 
انجام گرفت و این در حالی است که تعداد 
حملات فلسطینی ها در سال 2021 میلادی ۹1 

عملیات بوده است.
آنچه که در کرانه باختری اهمیت دارد این 
است که گردان های مختلف از گردان جنین 
تا نابلس و بیشه شیران تشکیل شده و همگی 
مسلح هستند. به نظر می رسد این نیروها در 
طول سال های گذشته آموزش دیده اند و از 
سال 201۹ تاکنون ثمره و نتیجه این آموزش ها 
محصول داده و از سال 2021 تا 2022 در حال 
نمایان شدن این محصول است. فاصله کرانه 
باختری تا تل آویو بسیار نزدیک و تا قدس 
شریف این فاصله بسیار نزدیک تر است؛ 
تقریباً صحرای نقب )نگب( خالی از سکنه 
است و جمعیت بسیار کمی دارد. اتصال 
کرانه باختری به عمان مزیتی برای این 
منطقه محسوب می شود. اگر نابلس، رام الله، 
بیت لحم و بیت المقدس شرقی بتوانند از 
توانایی های دفاعی مقاومت بهره مند شوند، 
به سادگی می توانند حیاتی ترین مناطق رژیم 
صهیونیستی را در دسترس ساده ترین امکانات 

دفاعی و مقاومتی خودشان قرار دهند.
 

تحولات سوریه
سوریه سرانجام پس از سال ها مبارزه علیه 
تروریسم موفق شد با همکاری متحدان 
خود، تروریسم را شکست دهد و دولت 
سوریه اکنون به ثبات نسبی رسیده است. 
هرچند هم اکنون نیروهای نظامی امریکایی 
در پایگاه التنف سوریه حضور دارند و 
همچنین امریکایی ها به تعداد 700 نظامی 
در شمال شرق رود فرات برای سرقت نفت 
سوریه در قالب ائتلاف مبارزه با داعش 

حضور دارند.
در گزارش وبگاه اسرائیلی 24 در سال جاری 
میلادی آمده است که در ماه سپتامبر، وزیر 
دفاع اسرائیل، بنی گانتز گفت که ایران از 
بیش از 10 تأسیسات نظامی در سوریه برای 
تولید موشک ها و تسلیحات پیشرفته برای 
نیروهای نیابتی خود استفاده کرده است. او 
در یک کنفرانس گفت: »ایران، سوریه را به 
تأسیسات تولید موشک ها و تسلیحات میان برد 
و دوربرد تبدیل کرده که در اختیار حزب الله 
و نیروهای نیابتی ایران قرار گرفته است. به 
عبارت دیگر، سوریه یک جبهه دیگر ایران شده 
است؛ کارخانه ای برای سلاح های پیشرفته و 

استراتژیک.«
مرکز واشنگتن برای خاورمیانه در گزارش 

شهریور ماه سال جاری خود از روند تقویت نفوذ 
و راهبرد بلند مدت ایران به سوریه با وجود 
حملات پی در پی اسرائیل گزارش می دهد و 
می گوید: »نقش ایران در سوریه با دو رویداد 
مهم اخیر در سال جاری سازگار شده است. 
اولین تغییر شامل پیامدهای موج دار جنگ 
روسیه و اوکراین است که هم روابط روسیه 
و ترکیه و هم اولویت های روسیه در سوریه را 
تغییر داده است. رویداد مهم دیگر، سفر بایدن 
به خاورمیانه و تلاش های مداوم برای ایجاد 
اتحادهای منطقه ای قوی در برابر ایران است.«
جنگ اوکراین به سفت شدن حلقه بین المللی 
کشورهای غربی علیه روسیه کمک کرده است، 
به طوری که کشورهای اروپایی و ایالات متحده 
به شیوه ای بسیار متفاوت از واکنش های قبلی 
به مانور روسیه واکنش نشان دادند. همه 
اینها منجر به تغییر استراتژی های روسیه از 
جمله افزایش تمایل برای هماهنگی با منافع 
کشورهای اصلی منطقه در داخل سوریه شده 

. ست ا
 

تحولات لبنان
رابطه سید حسن نصرالله با سردار سلیمانی، 
رابطه ای کاملًا عمیق و قلبی بوده است و این 
رابطه فراتر از یک رابطه همکاری درون محور 
مقاومت بود. اکنون سپاه قدس با فرماندهی 
سردار قاآنی با همان استراتژی که درباره عراق 
ذکر شد، روند اتفاقات لبنان را دنبال می کند. 
حق استفاده لبنانی ها از میادین گازی مشترک که 
دستاوردی مهم برای آنها بوده است. این توافق 
با پشتوانه نظامی حزب الله محقق شد و لبنان 
می تواند از نعمت های خدادادی خود استفاده 
کند. اکنون حزب الله لبنان شرایط ویژه ای را بر 
رژیم اسرائیل تحمیل کرده است و این شرایط 
جدید در قالب قدرت بازدارندگی بدون توسل به 
اقدام نظامی است. رژیم صهیونیستی در وضعیت 
فعلی توانایی نبرد کوتاه مدت با حزب الله را ندارد 
و بر این اساس برای جلوگیری از هرگونه نبرد 
با حزب الله، توافق استخراج گاز از میادین گازی 
مشترک با لبنان را امضا کرد. این مسأله نشان 
داد که سلاح یک عامل بازدارنده برای کشاندن 
اسرائیل به میز مذاکره است. رژیمی که همواره 
زورگو بوده، اکنون به قرارداد گازی کاریش و قانا با 

حزب الله تن داده است.
روزنامه اسرائیلی اسرائیل هیوم در مقاله ای به 
قلم یووا لیمور در سال 2021 با تیتری درباره 
موشک های نقطه زن حزب الله، خطر آنها را 
برای رژیم صهیونیستی توصیف کرده است. 
در سال های اخیر، حزب الله روی هواپیماهای 
بدون سرنشین نیز سرمایه گذاری کرده است، 
اگرچه از آنها در جنگ دوم لبنان استفاده کرد 
اما از آن زمان تاکنون پیشرفت قابل توجهی در 
این زمینه داشته است و امروزه دارای مجموعه 
وسیعی از پهپادهای کوچک از جمله پهپادهایی 
است که می توانند محموله های انفجاری را تا 

صدها کیلومتر حمل کنند.
 

سخن پایانی
دوره ثبات یکی از دوره های مهم محور مقاومت 
در طول سال های اخیر بوده است، دوره ای 
بسیار مهم برای گذر محور مقاومت به مرحله 
پیروزی نهایی. سردار قاآنی دقیقاً در این دوره 
مسئولیت سپاه قدس را برعهده گرفتند. ارزش 
این دوره کمتر از دوره مبارزه با داعش و پیروزی 
در جنگ های 33 روزه، 22 روزه، 55 روزه و 11 روزه 
سیف القدس نیست؛ اما این دوره آنچنان که 
باید، توسط پژوهشگران و رسانه ها کالبدشکافی 

نشده است.
در حال حاضر جریان مقاومت در دوره ای قرار 
دارد که می توان از آن با عنوان دوران ثبات و 
بازدارندگی محور مقاومت یاد کرد. به این معنا 
که دولت ها از اقدام نظامی در برابر گروه های 
محور مقاومت هراس دارند؛ در یمن، عراق، 
سوریه، فلسطین، لبنان و ایران چنین وضعیتی 
حکمفرما است. محور مقاومت از سال 201۹ 
تاکنون بسیار قوی تر شده است. اکنون فضای 
رسانه ای در عرصه بین الملل سعی دارد 
این مطلب را القا کند که ایران منزوی شده 
و فشارهای فزاینده ای علیه آن ایجاد شده 
است. در حالی که با وجود همه تحولات، ایران 
توانسته در عرصه بین الملل از اقتدار چشمگیری 
برخوردار باشد. ایران قوی کلید واژه ای اساسی 
برای این روزها است؛ صدها نفر در طول 43 
سال گذشته مثل شهید سلیمانی خود را فدای 
ایران کرده اند و این مسیر ادامه خواهد داشت.

در حال حاضر جریان مقاومت در 
دوره ای قرار دارد که می توان از آن 

با عنوان دوران ثبات و بازدارندگی 
محور مقاومت یاد کرد. به این 

معنا که دولت ها از اقدام نظامی 
در برابر گروه های محور مقاومت 

هراس دارند؛ در یمن، عراق، سوریه، 
فلسطین، لبنان و ایران چنین 

وضعیتی حکمفرما است. محور 
مقاومت از سال 2019 تاکنون بسیار 

قوی تر شده است. اکنون 
فضای رسانه ای در عرصه 

بین الملل سعی دارد این 
مطلب را القا کند که ایران 

منزوی شده و فشارهای 
فزاینده ای علیه آن ایجاد 

شده است. در حالی که با 
وجود همه تحولات، ایران 

توانسته در عرصه بین الملل 
از اقتدار چشمگیری 

برخوردار باشد


